
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188                        Recife, 11 de outubro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, terça-feira, 11 de outubro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, terça-feira, 11 de outubro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

CGCG/UABJ ..................................................................................................................................... 5 

CODAI ............................................................................................................................................. 5 
DM ................................................................................................................................................... 5 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, terça-feira, 11 de outubro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.235/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.015248/2022-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) Geral e Acadêmico(a) da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec, 

durante o quadriênio 2022-2026, o(a) servidor(a) JULIANA REGUEIRA 

BASTO DINIZ, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 
SIAPE nº 3356052, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Despacho nº 52825/2022-DAP-PROGEPE, de 10/10/2022, constante no 

processo mencionado. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 1.072/2018, de 24/08/2018, publicada no Boletim 
de Serviço de Edição nº 124, de 24/08/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

SONIA VIRGINIA ALVES FRANCA, Matrícula SIAPE nº 1741727, da 

função supracitada. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.236/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.010540/2020-76, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Núcleo de Pesquisa - 

NUPESQ do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 
Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, o(a) servidor(a) 

GLEDSON LUIZ PONTES DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1789447, a partir da data da 
publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2586/2022–GR-UFRPE, 

de 05/10/2022, constante no processo mencionado. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 787/2020-GR, de 15/09/2020, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 153, de 15/09/2020 e dispensar o(a) servidor(a) ANNA 
CAROLINA SOARES ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 2068698, da 

função supracitada. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.237/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.026959/2022-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) STÉPHANE FARIAS ALVES, Matrícula SIAPE nº 
1784409, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, do(a) 

Departamento de Estatística e Informática (Deinfo) para o(a) Departamento 

de Computação (DC), com exercício na Secretaria do Departamento de 
Computação, a partir de 17/10/2022. 

 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.238/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.009143/2020-62, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(s) servidor(es) abaixo 

relacionado(s), lotado(s) no(a) Departamento de Computação (DC), a partir 
da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 53028/2022-

SPP-DDP, de 11/10/2022, constante no processo mencionado: 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO EXERCÍCIO 

Antonio Correia 
dos Santos 

(Cedido) 

107653 
Departamento de 

Computação 

Departamento de 

Computação 

Graciliano Jose da 
Silva (Cedido) 

16434828 
Departamento de 

Computação 
Departamento de 

Computação 

Bernardo Rafael 

de Sousa Nunes 
1177805 

Departamento de 

Computação 

Departamento de 

Computação 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.239/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.011155/2020-58, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria GR/UFRPE nº 
976/2022, de 17/08/2022, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 

151, de 17/08/2022, por 60 (sessenta) dias, com base no art. 152 da Lei n° 

8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.241/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.015388/2020-33, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER, a partir de 11/09/2022, o Abono de Permanência, por 

preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 
tempo integral de contribuição, na forma do §2º inciso I do art. 20 da 

Emenda n° 103/2019. Tal Ato fundamenta-se no §19 do art. 40 da 

Constituição Federal de 88 (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 
103 de 2019), c/c a Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 

18/09/2013. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) LUCELENA ALVES DE OLIVEIRA 

Nº SIAPE 1092461 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAG/PROAD 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, terça-feira, 11 de outubro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.067/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027760/2022-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº  1.066/2022, de 

10/10/2022, que concedeu Progressão por Mérito Profissional, nos 
seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados: 

Onde se lê: [...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
6
5

5
6
0
 

MARIA LUIZA 

LYRA 
BARRETO 

TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO/ 
ÁREA 

NUPESQ/ 

IPÊ 
D 13 14 

2
2
/0

7
/2

0
2

0
 

 

Leia-se: [...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
6
5

5
6
0
 

MARIA LUIZA 

LYRA 
BARRETO 

TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO/ 
ÁREA 

NUPESQ/ 

IPÊ 
D 09 10 

0
1
/0

6
/2

0
2

2
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

CGCG/UABJ 

 

PORTARIA CGCG/UABJ/UFRPE Nº 01/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 

2022 
 

O Coordenador Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Belo Jardim (UABJ), nomeado pela Portaria Nº 645/2020-GR, de 30 de 
julho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no processo UFRPE Nº 23082.025451/2022-14, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR para compor o Colegiado Geral de Coordenação 
Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de Belo Jardim da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco como representantes do corpo docente e 

discente, em conformidade com a Resolução CONSU/UFRPENº 075/2019, 
de 22 de julhode 2019, os seguintes membros: 

 

 

Nome Função Cargo 

Representantes docentes do curso de Engenharia de Computação 

Roy Percy ToctoGuarniz (SIAPE 

1044455) 
Membro Titular Docente 

Waldemar Pires Ferreira Neto(SIAPE 

1392532) 

Membro 

Suplente 
Docente 

Representantes docentes do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Henrique Patriota Alves(SIAPE 

1410538) 
Membro Titular Docente 

Jaqueline Pereira da Silva(SIAPE 
1377194) 

Membro 
Suplente 

Docente 

Representantes docentes do curso de Engenharia Hídrica 

Milene Vieira Figueira(SIAPE 

1577932) 
Membro Titular Docente 

Silvanete Severino da Silva(SIAPE 

1148074) 

Membro 

Suplente 
Docente 

Representantes docentes do curso de Engenharia Química 

Heronilton Mendes de Lira(SIAPE 
3281848) 

Membro Titular Docente 

Fábio Magalhães de Novaes 

Santos(SIAPE 1969285) 

Membro 

Suplente 
Docente 

Representantes Discentes 

Juliana Maria Silva (CPF: 

137.874.604-03) 

Curso: Eng. Controle e Automação 

Membro Titular Discente 

José Yrikes de Oliveira Feitosa (CPF: 
138.629.674-09) 

Curso: Eng. Computação 

Membro 

Suplente 
Discente 

 
Eduardo de Castro Aguiar 

Coordenador Geral dos Cursos de Graduação/UABJ 

 

CODAI 

 
PORTARIA CODAI/UFRPE Nº 031/2022, DE 11 DE OUTUBRODE 

2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria nº 1.108 de 15 de setembro de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 177, Seção 2, Página 
37 em 16 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias,e tendo em vista o queconsta no artigo 34, inciso “V” do 
Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom AgostinhoIkas da UFRPE, 

aprovado pela Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da 

UFRPE, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1. –DESIGNAR a servidora MARIA RAFAELLA DA FONSECA 

PIMENTEL MENDONÇA, ocupante do cargo de Professora do Magistério 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal 
destaIFES, MatrículaSIAPEnº. 103****, para integrar a Comissão 

designada conforme a PortariaCODAI/UFRPE nº 030/2022, de 10 de 

outubro de 2022, publicada no Boletim de Serviço, Edição Nº 187, 
segunda-feira, 10 de outubro de 2022, páginas 7 a 8, a partir da data de 

publicação desta Portaria. 

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

DM 

 
PORTARIA DM/UFRPE Nº 019/2022, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, terça-feira, 11 de outubro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 1º DESIGNAR os membros do Conselho Técnico Administrativo do 

Departamento de Matemática - CTA, com vigência de 05 de outubro de 

2022 a 13 de abril de 2023.  

Categoria Representante 

Associado 
Maité Kulesza (Titular) 

Maria Ângela Caldas Didier (Suplente) 

Adjunto 
Edgar Corrêa de Amorim Filho (Titular) 

Gilson Simões Ferreira Júnior (Suplente) 

Assistente Wanderson Aleksander da Silva Oliveira (Titular) 

Auxiliar Daniel Tomaz de Araújo (Titular) 

Técnico 
Administrativo 

Alessandra Meira da Silva (Titular) 
Alcidezio Ferreira dos Santos (Suplente) 

 

Art. 2º TORNAR sem efeito as Portarias Nº 04/2021-DM, de 14 de abril de 

2021, DM/UFRPE Nº 004/2022, de 05/04/2022 e DM/UFRPE Nº 12/2022, 
de 19 de julho de 2022.  

 

PORTARIA DM/UFRPE Nº 020/2022, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.  
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:  

 

DESIGNAR os Professores Maité Kulesza (Presidente), Marny Pessoa 
Silva de Araújo (Membro) e Daniel Tomaz de Araújo (Membro), para 

constituírem a Comissão Departamental de Monitoria do Departamento de 

Matemática, com vigência de 07 de outubro de 2022 a 06 de outubro de 
2024. 

 

 
JOSE DEIBSOM DA SILVA 

DIRETOR - TITULAR 

DMAT (11.01.39) 
Matrícula: 1837813 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


